管理职工股、代表会员向本公司投资、并行使股东表决权、维护会员核发权益，

住所为北京市海淀区科学院南路2号融科资讯中心A座10层，法定代表人为柳传

志，活动地域为北京市，注册资金为人民币231,301,139.79元，有效期限至2014

年12月31日，经2008年年检合格。

联想控股有限公司员工持股会直接持有联想控股有限公司35%的股权，为联

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-62

想控股有限公司的非控股股东；联想控股有限公司通过其拥有95%股权的联想投

资有限公司持有发行人股份总额29%的股份，并非发行人控股股东和实际控制人。

联想控股有限公司员工持股会虽间接持有发行人29%的股权，但其既非联想投资

有限公司的控股股东，也非发行人的实际控制人或实际控制人的一致行动人，联

想控股有限公司员工持股会及其所持股权的变化不会对发行人控制权、经营方

针、决策和经营管理层的稳定性产生重大影响，亦不会因此使发行人的持续发展

和持续盈利能力产生重大不确定性，不存在不符合《首次公开发行股票并上市管

理办法》第十三条规定的情形。

保荐机构经核查后认为：联想控股有限公司员工持股会既非联想投资有限公

司的控股股东，也非发行人的实际控制人或实际控制人的一致行动人，不会因此

而构成本次公开发行的障碍。

发行人律师经核查后认为：联想控股有限公司员工持股会依法设立，并合法

存续，其间接持有的发行人股权清晰完整，不会因此构成本次公开发行的障碍。

2、北京电信投资有限公司

成立时间：1997年 10月 8日

注册资本：15,000万元

实收资本：15,000万元

法定代表人：戚其功

注册地址：北京市西城区西单华远北街 2号

主要生产经营地址：北京市西城区西单华远北街 2号

经营范围：项目投资；投资管理；投资咨询；技术开发；经济信息咨询；销

售机械电器设备、计算机软硬件及外围设备、五金交电化工、建筑材料、工艺美

术品、金属材料。

电信投资原股东为中国网通集团北京市通信公司和北京电信经济技术开发

公司。2008 年 4月 28日，北京电信经济技术开发公司将持有的电信投资 2%的股

权无偿划转给中国网通集团北京市通信公司。

电信投资截至 2009 年 6 月 30 日的总资产为 1,248,985,739.82 元，净资产

为 1,248,855,988.57 元，2009 年 1-6 月净利润为-5,598,876.60 元（以上财务

数据未经审计）。

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-63

八、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后的股本情况

本次发行前总股本为 5,103万股，本次拟发行的股份为 1,750万股，发行后

总股本为 6,853 万股，发行的股份占发行后总股本的比例为 25.54%，本次发行

前、后公司股本结构如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例(%) 持股数量（股） 持股比例(%)

陈 俭 18,253,431 35.77 18,253,431 26.64

联想投资有限公司 14,798,700 29.00 14,798,700 21.59

北京电信投资有限公司（SLS） 14,798,700 29.00 13,048,700 19.04

全国社会保障基金理事会 0 0 1,750,000 2.55

彭小军 1,699,299 3.33 1,699,299 2.48

李超勇 1,479,870 2.90 1,479,870 2.16

社会公众股 0 0 17,500,000 25.54

合   计 51,030,000 100 68,530,000 100

注 1：SLS 为 State-own Legal-person Shareholder 的缩写，表示其为国有法人股股东。根据国务院

国有资产监督管理委员会《关于北京联信永益科技股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》：北京电信

投资有限公司持有联信永益 1479.87 万股，占总股本的 29%，股份性质为国有法人股。

注 2：根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》的规定，国有股东持有

的上市公司股份在首次公开发行股票并上市时，按实际发行股份数量的 10%转由全国社会保障基金理事会

持有。根据 2009 年 12 月 9 日国务院国有资产监督管理委员会国资产权[2009]1357 号《关于北京联信永益

科技股份有限公司国有股转持有关问题的批复》文件，国资委同意将北京电信投资持有的公司 175 万股股

份划转给全国社会保障基金理事会。

（二）本次发行前前十名股东

本次发行前，本公司共有五名股东，其持股情况如下：

股东名称 股权性质 持股数量（股） 持股比例（%）

陈 俭 自然人股 18,253,431 35.77

联想投资有限公司 一般法人股 14,798,700 29.00

北京电信投资有限公司（SLS） 国有法人股 14,798,700 29.00

彭小军 自然人股 1,699,299 3.33

李超勇 自然人股 1,479,870 2.90

[…]

年的后半年开始平均摊销开发费用。“电信网络资源管理系统”、“联信永益无

线数据网络系统”两个项目的建设期为两年，从第三年开始平均摊销开发费用。

因此，在募投项目达产前，开发费用摊销较少，对公司的业绩不会产生太大的影

响。

（2）募投项目达产后，可以进一步增加公司的利润来源

募集资金投资项目实施后，建设期和生产期各年新增的折旧与摊销对损益的

影响情况如下表：

表 13-34

单位：万元

项 目 第一年 第二年 第三年 第四年 第五年 第六年 第七年 合计

固定资产投资 11,863  2,111  0 0 0 0 0 13,974

研发费用 4,245  0  0 0 0 0 0 4,245

折旧费用： （注）783  1,623  1,623  1,623  1,623  1,184  344  8,803

研发费用摊销 0 226  803.8  803.8  803.8  803.8  803.8  4,245

新增折旧和摊销对损益的影响 783 1,849 2,427 2,427 2,427 1,988 1,148 13,048

注： 假设房产、设备等固定资产的投入于年中发生，故第一期的折旧期为 6 个月。

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-356

根据募投项目建设进度，募集资金到位后的第一年，假设房产、设备等固定

资产的投入于年中发生，同时由于与软件产品开发相关的项目尚处于建设期，因

此新增的影响损益的折旧和摊销仅为募集资金投资项目第一年固定资产投资 6

个月的折旧额，即 783万元。募集资金到位后的第二年，部分与软件产品开发相

关的项目进入生产期，研发费用开始摊销，募集资金运用新增的影响损益的折旧

和摊销合计为 1,849万元。从募集资金到位的第三年开始，所有项目进入生产期，

各项目开始全面产生效益。根据效益测算，募集资金投资项目建成后，在生产期

内平均每年新增营业收入 15,194万元，平均每年新增净利润 5,208万元。

综上，募集资金项目新增折旧和开发费用摊销不会对公司未来的经营成果产

生重大不利影响，公司有能力消化其带来的影响。

2、本次募集资金投资项目保本点分析

本次募集资金投资项目经济效益以营业收入的变动因素最为敏感，因此考虑

货币时间价值因素，计算出财务净现值为零时对应的营业收入变动率，作为募集

资金投资项目的保本点。各项目的保本点分析如下：

（1）IT服务平台项目

本项目营业收入变动对项目内部收益率、投资回收期和净现值的影响如下表

所示：

表 13-35

营业收入变动率 -30% -20% -10% 预测 10% 20% 30%

财务内部收益率 2.04% 10.69% 18.39% 24.67% 31.27% 38.12% 44.00%

投资回收期（年） 6.85  6.30  5.78  5.21  4.73  4.30  4.03

财务净现值（万元） -695.75  -97.32  501.10  1,031.20  1,651.80  2,296.37  2,894.79

如下图所示，财务净现值为零时对应的营业收入变动率为-17%，即为本项目

的保本点：

图 13-29

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-357

（2）电信运营商下一代业务运营支撑系统项目

本项目营业收入变动对内部收益率、投资回收期和净现值的影响如下表所

示：

表 13-36

营业收入变动率 -40% -30% -20% -10% 预测 10% 20% 30%

财务内部收益率 8.00% 13.94% 19.91% 25.59% 31.20% 36.04% 41.33% 46.26%

投资回收期（年） 6.80 5.94  5.06  4.46  4.03  3.75  3.50  3.31

财务净现值（万元） -459.00 248.74  1,042.35  1,835.96  2,654.76  3,401.04  4,216.79  5,010.40

如下图所示，财务净现值为零时对应的营业收入变动率为-34%，即为本项目

的保本点：

图 13-30

   （3）联信永益电信网络资源管理系统

本项目营业收入变动对内部收益率、投资回收期和净现值的影响如下表所

示：

表 13-37

营业收入变动率 -40% -30% -20% -10% 预测 10% 20% 30%

财务内部收益率 7.00% 12.31% 17.32% 21.99% 26.55% 30.51% 34.45% 38.21%

投资回收期（年） 6.40 6.07  5.48  5.02  4.61  4.32  4.08  3.89

财务净现值（万元） -639.00 42.56  750.93  1,459.29  2,194.37  2,876.02  3,584.39  4,292.75

如下图所示，财务净现值为零时对应的营业收入变动率为-31%，即为本项目

的保本点：

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-358

图 13-31

（4）联信永益数据应用集成系统

本项目营业收入变动对内部收益率、投资回收期和净现值的影响如下表所

示：

表 13-38

营业收入变动率 -40% -30% -20% -10% 预测 10% 20% 30%

财务内部收益率 11.00% 16.30% 22.10% 27.61% 33.05% 37.72% 42.87% 47.63%

投资回收期（年） 6.70 5.69  5.00  4.50  4.13  3.86  3.60  3.41

财务净现值（万元） -142.00 540.90  1,307.95  2,074.99  2,866.11  3,587.39  4,376.13  5,143.18

如下图所示，财务净现值为零时对应的营业收入变动率为-38%，即为本项目

的保本点：

   图 13-32

（5）联信永益无线数据网络系统项目

本项目营业收入变动对内部收益率、投资回收期和净现值的影响见下表：

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-359

表 13-39

营业收入变化率 -40% -30% -20% -10% 预测 10% 20% 30%

财务内部收益率 9.00% 13.79% 18.36% 22.58% 26.64% 30.21% 33.70% 37.01%

投资回收期（年） 6.40 6.04  5.57  5.20  4.91  4.68  4.49  4.34

财务净现值（万元） -486.00 260.11  965.22  1,670.33  2,395.70  3,080.56  3,785.67  4,490.78

如下图所示，财务净现值为零时对应的营业收入变动率为-33%，即为本项目

的保本点：

图 13-33

（六）募集资金投资项目实施对关联交易的影响

本次募集资金投资项目中，数据应用集成系统项目的目标市场定位于烟草、

政府行业，因此实施后不会新增关联交易；IT 服务平台项目标市场中针对电信

运营商的 ICT服务收入占其预测收入总额的金额较小，对公司未来的关联交易影

响不大；电信运营商下一代业务运营支撑项目、电信网络资源管理系统项目的目

标市场定位于电信运营商；无线数据网络系统项目的目标市场定位也以电信运营

商为主，因此上述三个募集资金投资项目实施后客户与新联通及其各省市分公司

的交易构成本公司的关联交易，具体如下：

1、募投项目的主要客户

电信运营商下一代业务运营支撑和电信网络资源管理系统项目的首要市场

目标为针对电信新业务的支撑以及 3G 进行业务支撑的全新业务运营支持系统的

融合建设和升级市场，业务主要针对三大电信运营商及党政通信部门。

无线数据网络系统项目的目标市场主要定位于电信运营商、党政通信部门，

潜在用户还包括其他行业用户、政府和军方。

IT 服务平台项目包括电信业务代办代维类 ICT 服务收入、IT 系统运营维护

北京联信永益科技股份有限公司首次公开发行股票   招股说明书

 1-1-360

类外包服务以及 IT 咨询服务收入，其中电信业务代办代维类 ICT 服务会涉及新